щи
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИЮ[ЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

от 07.11.2025 г.
п. г. т. Сосьва

О проведении муниципального этапа
Всероссийских спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры»
по баскетболу 5x5

В целях пропаганда здорового образа жизни, формирования позитивных
жизненных установок подрастающего поколения, гражданского и патриотического
воспитания обучающихся, а также в соответствии с планом муниципальных
соревнований на территории Сосьвинского муниципального округа на 2025-2026
учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 2 п. Восточный (Н.А. Урванцева):
- организовать и провести 28 ноября 2025 года муниципальный этап

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» по
баскетболу 3x3 согласно прилагаемого положения (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа направить заявки на участие в муниципальном этапе
Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» то
баскетболу 3x3 в срок до 25 ноября 2025 года на адрес электронной почты:
perevalova_71 @bk.ru.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

i

Приложение
к приказу отраслевого органа
администрации Сосьвинского

муниципального округа Свердловской
области «Управление образования»

от 07.11.2025 № 177

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийских спортивных игр школьников
«Президентские спортивные игры»

по баскетболу 3x3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении Всероссийских
спортивных соревнований (игр) школьников» и определяет порядок проведения
Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры».

Целью проведения Президентских спортивных игр является пропаганда
здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок
подрастающего поколения, гражданское и патриотическое воспитание учащихся,
приобщение к идеалам и ценностям олимпизма.

Задачи Президентских спортивных игр:
определение лучших команд общеобразовательных организаций,

сформированных из учащихся одной общеобразовательной организации (далее -
команда), добившихся наилучших результатов в наиболее массовых летних видах
спорта; : >я

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных
установок у подрастающего поколения; i t

- определения уровня двигательной активности учащихся; ; к
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего

поколения;
развитие соревновательной деятельности обучающихся

общеобразовательных организаций по различным видам спорта.

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ i .

28 ноября 2025г -  баскетбол (девушки, юноши). ) х
(На базе МБОУ СОШ № 2 п. Восточный)
Судейское совещание в 12.10, начало соревнований в 12.30
Ответственный: МБОУ СОТ IT № 2 п. Восточный (Перевалова Н.В)

К участию в Президентских спортивныхиграх допускаются только
обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической
культурой и спортом.

Возрастная группа участников Президентских спортивных игр в 2025/2026
учебном году 2012-2013 г.р.

■ I ; 1

В состав команды-школы входят учащиеся одной общеобразовательной
организации, в составе 10 человек, (5 мальчиков , 5 девочек) и 2 руководителя. }

В состав команды-школы включаются:
- обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные в неё

до 1 января 2025года;
Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную форму.

Баскетбол 3x3
Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и

команд девушек, в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол»,
утвержденными Минспортом России.

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры

составляет 8 минут (только последняя минута -  «чистое время», остальное время.ё
«грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до
заброшенного мяча в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение -  1 очко, за неявку -  0 очков.

. л
З.НАГРАЖДЕНИЕ

Команды-школы -  победители и призеры муниципального этапа в
общекомандном зачете награждаются дипломами. • р л

Участники команд -  школ, занявших 1-3 места в общекомандном зачете,
награждаются грамотами. | > >

Учителя физической культуры и руководители команд, занявших в
общекомандном зачете 1,2, 3места награждаются грамотами.

• ; ■  д

.  ? щ

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр

школьников
«Президентские спортивные игры»

Муниципальное образование

(город, район, село)

Общеобразовательная организация

(полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организацией)

Название ШСК____________ __ _________год основания

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
F

Дата
ождения

П ериод обучения в
данной обрйз.

организации (№  и
дата приказа о

зачислении)
J

Виза врача
цопущен, подпись ,
печать
напротив каж дого
участника

соревнований
1.

10.

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр__учащихся.
Врач (мед. работник)__________ _____ ___________ ____  (М.П, )
(ФИО) (подпись)

У ч и т е л ь физической культуры
(Ф.И.О. полностью, подпись)

Правильность заявки подтверждаю:

Директор школы«____ »____2025 г. (Ф.И.О. полностью, подпись)